



### Câmara Municipal de Imbituba Release da 39ª Sessão Ordinária Data: 20/11/2017

#### **GRANDE EXPEDIENTE**

### **MATÉRIAS LIDAS NO GRANDE EXPEDIENTE:**

#### 1. PROJETO DE LEI 4.985/2017

Ementa: Institui a Comissão de Seleção para as parcerias celebradas com as

Organizações da Sociedade Civil e dá outras providências.

**Origem:** Executivo Municipal

Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 20/11/2017

Regime de Tramitação: Urgência Especial (Aprovado o pedido para tramitação em

Regime de Urgência Especial)

Despacho da Mesa: Encaminhar à Comissão de Constituição e Justiça.

# **INDICAÇÕES:**

- 1. INDICAÇÃO Nº 330/2017 Indica ao Excelentíssimo Prefeito de Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, estudos para a construção de uma ciclovia passando pelos bairros Vila Nova, Campo da Aviação, São Tomaz e Guaiúba a ser construída na Rua Professor Rogério Tavares, em Imbituba. Autoria: Vereador Roberto Luiz Rodrigues (PSD). Data da apresentação: 20/11/2017.
- **2. INDICAÇÃO** Nº 331/2017 Indica ao Excelentíssimo Prefeito de Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a instalação de iluminação pública, recuperação e manutenção do Deck localizado na Avenida 13 de setembro, em Vila Nova Alvorada. **Autoria:** Luiz Cláudio Carvalho de Souza (PMDB). **Data da apresentação:** 20/11/2017.
- **3. INDICAÇÃO** Nº 332/2017 Indica ao Excelentíssimo Prefeito de Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a gestão necessária para realizar melhorias de infraestrutura na comunidade de Porto da Vila, com a revitalização dos espaços de lazer, ampliação da iluminação pública, acesso a pontos de luz aos pescadores



artesanais, bem como melhorias de infraestrutura dos acessos à Barra de Ibiraquera. **Autoria:** Eduardo Faustina da Rosa (PT). **Data da apresentação:** 20/11/2017.

- **4. INDICAÇÃO** Nº 333/2017 Indica ao Excelentíssimo Prefeito de Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, a realização de vistorias nas tampas das bocas-de-lobo localizadas no bairro Paes Leme. **Autoria:** Vereador Luiz Cláudio Carvalho de Souza (PMDB). **Data da apresentação:** 20/11/2017.
- **5. INDICAÇÃO** Nº 334/2017 Indica ao Excelentíssimo Prefeito de Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, estudos sobre a viabilidade para a pavimentação com paver da Avenida Atlântica, na Ribanceira, até a Barra de Ibiraquera. **Autoria:** Vereador Luiz Cláudio Carvalho de Souza (PMDB). **Data da apresentação:** 20/11/2017.
- **6. INDICAÇÃO** Nº 335/2017 Indica ao Excelentíssimo Prefeito de Imbituba, Senhor Rosenvaldo da Silva Júnior, estudos sobre a viabilidade para a pavimentação com paver do Trevo do Arroio até a Barra da Ibiraquera. **Autoria:** Vereador Luiz Cláudio Carvalho de Souza (PMDB). **Data da apresentação:** 20/11/2017.

#### ORDEM DO DIA

# ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 049/2017

## RESULTADO DAS VOTAÇÕES DA ORDEM DO DIA:

#### 1. PROJETO DE LEI 4.969/2017

**Ementa:** Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Cessão de Uso de Veículo Público com o Estado de Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina e dá outras providências.

**Origem:** Executivo Municipal

Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 05/10/2017

Regime de Tramitação: Urgência Especial Resultado: Aprovado por unanimidade



#### 2. PROJETO DE LEI 4.974/2017

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para a Prefeitura

Municipal de Imbituba e dá outras providências.

**Origem:** Executivo Municipal

Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 23/10/2017

Regime de Tramitação: Urgência Especial Resultado: Aprovado por unanimidade

#### 3. PROJETO DE LEI 4.975/2017

Ementa: Dispõe sobre a Oficialização do Natal Encantado Imbituba e dá outras

providências.

**Origem:** Executivo Municipal

Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 23/10/2017

Regime de Tramitação: Urgência Especial

Resultado: Aprovado por maioria

#### 4. PROJETO DE LEI 4.976/2017

Ementa: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a efetuar despesas para a realização

do Réveillon Imbituba 2017/2018 e dá outras providências.

**Origem:** Executivo Municipal

Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 23/10/2017

Regime de Tramitação: Urgência Especial

Resultado: Aprovado por maioria

#### 5. PROJETO DE LEI 4.980/2017

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para Fundo

Municipal de Saúde de Imbituba e dá outras providências.

**Origem:** Executivo Municipal

Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 06/11/2017 Regime de Tramitação: Urgência Resultado: Aprovado por unanimidade

#### 6. PROJETO DE LEI 4.952/2017

**Ementa:** Altera a redação do Artigo 21 da Lei nº 3.893, de 03 de maio de 2011, que Reformula a Política Municipal de Saneamento Básico de Imbituba de acordo com as Diretrizes Nacionais do Saneamento Básico e aprova o Plano Municipal de Saneamento Básico e dá outras providências.

**Origem:** Executivo Municipal



Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 04/09/2017 Regime de Tramitação: Ordinário Resultado: Aprovado por unanimidade

#### 7. PROJETO DE LEI 4.979/2017

Ementa: Institui o Calendário Oficial de Eventos no Município de Imbituba, e dá

outras providências.

**Origem:** Executivo Municipal

Autoria: Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior

Data de apresentação: 31/10/2017 Regime de Tramitação: Ordinário

Resultado: Aprovado por unanimidade com Emenda

### 8. PROJETO DE RESOLUÇÃO 005/2017

Ementa: Constitui Comissão Especial dos Limites Territoriais do Município de

**Imbituba** 

**Origem:** Legislativo Municipal

Autoria: Mesa Diretora

Data de apresentação: 07/11/2017 Regime de Tramitação: Ordinário Resultado: Aprovado por unanimidade

# MOMENTO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente, Vereador Renato Carlos de Figueiredo, convocou os Vereadores para a 40ª Sessão Ordinária a ser levada a efeito no dia 27 de novembro de 2017, segunda-feira, às 19h30min.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 39ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura da Câmara Municipal de Imbituba.

Caso você não queira receber mais informações da Câmara Municipal de Imbituba, por favor, apenas responda com a palavra "EXCLUIR" no campo assunto e seu e-mail será excluído imediatamente



# Departamento Legislativo / Câmara de Vereadores de Imbituba